<sup>34</sup> B. Tierney, *The Idea of Natural Rights. Studies on Natural Rights, Natural Law, and Church Law, 1150-1625*, Atlanta 1997, 162. For interesting critical remarks on Tierney’s interpretation, see Witneben, *Bonagratia von Bergamo* (cit. n. 11 above), 298-9. For a recent discussion of Ockham’s theory, see C.J. Fernandez, *Ockham’s Theory of Property*, in: *Pensiero Politico Medievale*, 2 (2004), 147-59.

<sup>35</sup> This is what one reads, for example, in: *Appellatio in forma maiori*, in Nicolaus Minorita, *Chronica*, 239: “. . . apostoli eorumque discipuli, et sanctus Clemens una cum eis et omnibus volentibus vitam apostolicam imitari, assumpserunt et servaverunt quantum ad hoc statum qui fuit ante peccatum, scilicet antequam per iniquitatem introductum esset quod aliquis diceret hoc meum proprium et hoc tuum. Qui status fuit status innocentiae sive legis naturae . . .”; L. Oligier, *Fr. Bonagratia de Bergamo et eius Tractatus de Christi et Apostolorum paupertate*, in: *Archivum Franciscanum Historicum*, 22 (1929), 292-335, 487-511; esp. 496-97: “Hoc etiam probatur ex ratione. Nam filius Dei ad hoc naturam humanam assumpsit, ut genus humanum quod per peccatum a statu innocentie exciderat, repararet. Set non perfecte et convenienter reparasset nisi assumpsisset naturam innocentem, ergo talem assumpsit. Unde Augustinus super Iohannem ecce Agnus Dei: Si agnus, ergo innocens. Set si assumpsit naturam innocentem, assumpsit eam secundum omnem perfectionem anime, quam habuisset aliquis in statu innocentie. Set in statu innocentie fuissent homines sine dominiis distinctis,

rejected by critics of the Franciscan position, such as Durand of St Pourçain.<sup>36</sup> Ockham, in fact, never admits that we can return to the state that obtained before the Fall. Even the Apostolic community, which represents the highest level of perfection attainable in this life, had to live in a world where the original harmony was irrevocably lost.

### *Per iniquitatem*

Among the *canones* of the *Decretum* regarding the nature and origin of ownership, the passage known as *Dilectissimis*, taken from a forgery attributed to Pope Clement I, is surely one of the most influential. In this passage one reads that “per iniquitatem alius dixit hoc esse suum et alius istud . . .”<sup>37</sup> There had already been a lively discussion among the canonists concerning the exact meaning of the expression “per iniquitatem” in this context, and this discussion emerged again in the confrontation between the pope and the Michaelists. John attacked the interpretation Bonagratia had given to this passage in the *Appellatio minor*, stating that it is wrong to say, as Bonagratia did on behalf of his Minister General, that “per iniquitatem” in this context means that the division of property depends on human positive law. Instead, John maintained that “per iniquitatem” refers to the Original Sin, “peccatum primorum parentum.”<sup>38</sup> Francis of